COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº DE 2023
(Do Sr. Gilvan da Federal)

Requer  a  manifestação  de
Moção  em  Louvor  a  Policia
Federal por ter evitado atentados
contra  a  vida  de  Autoridades  e
Familiares em março de 2023.

Senhor Presidente,

Requero nos termos do art.  117 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

ouvido o Plenário desta Comissão, a manifestação de Louvor a Policia Federal por ter evitado

atentados contra a vida de Autoridades e Familiares.

A Polícia Federal deflagrou, na manhã desta quarta-feira (22), uma operação que investiga
integrantes de uma facção criminosa suspeitos de planejar matar e sequestrar autoridadedes,
A facção atua dentro e fora dos presídios brasileiros e internacionalmente. Quando era ministro de
Segurança Pública, Moro determinou a transferência do chefe da facção, Marcola, e outros
integrantes para presídios de segurança máxima. À época, o senador defendia o isolamento de
organizações criminosas como forma de enfraquecê-las. Além de homicídio, os suspeitos
pretendiam sequestrar autoridades públicas, segundo a PF.  Os policiais identificaram ainda que os
ataques poderiam ocorrer de forma simultânea. Outro alvo do grupo era Lincoln Gakiya, do Grupo
de Atuação Especial de Repressão ao Crime Organizado (Gaeco), de Presidente Prudente, interior
de São Paulo, devido às investigações comandadas por ele.

https://g1.globo.com/df/distrito-federal/noticia/2023/03/22/operacao-pf-plano-morte-agentes-publicos.ghtml

Esses  atos  atrozes  devem ser  condenados  de  forma veemente  por  todos os povos

brasileiro e o governo busque uma solução definitiva para tão grave crise que atinge a Segurança

Pública  no  Brasil.  Nesse  esforço,  se  junta  esta  Comissão da Câmara dos Deputados da

República Federativa do Brasil,

Sala das Reuniões, em 24 de março de 2023.

Deputado Gilvan da Federal
 PL/ES

*C
D2

38
90

81
50

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilvan da Federal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238908150400

RE
Q

 n
.5

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
03

/2
02

3
11

:4
3:

49
.4

17
 -

CS
PC

CO

https://g1.globo.com/ro/rondonia/noticia/2019/02/14/policia-conclui-operacao-de-transferencia-de-marcola-de-sao-paulo-para-rondonia.ghtml
https://g1.globo.com/ro/rondonia/noticia/2019/02/14/policia-conclui-operacao-de-transferencia-de-marcola-de-sao-paulo-para-rondonia.ghtml